РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

« ГОРОД ХАСАВЮРТ»
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «СОШ№4»
368000, РД, г.Хасавюрт, ул.Буйнакская 95, Тсл.8(87231) 5-19-13. E-mail:4shkola@inbox.ru

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА № 6 4 / 1

От 19. 08. 2024 г. по МКОУ «СОШ № 4» г. Хасавюрт

О запрете использования в профессиональной деятельности и
учебно-воспитательном процессе иностранных мессенджеров

В соответствии с письмом Министерство образования и науки Республики Дагестан от 16. 08. 2024 г.
№ 0 6 - 1 2 4 0 8 / 0 6 - 1 8 / 2 4  в целях внедрения информационно -  коммуникационной образовательной
платформы «Сферум» ( далее -  ИКОП «Сферум», платформа) и Управление образования
Администрации городского округа «город Хасавюрт» о необходимости перехода образовательных
организаций на отечественные инструменты при осуществлении своей деятельности является
требованием ч. 8 ст. 10 Федерального закона от 27.07.2006 № 19- Ф З  «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации», устанавливающий запрет на использование
иностранных мессенджеров для государственных и муниципальных организаций при предоставлении
государственных и муниципальных услуг, выполнении государственного или муниципального задания.

ПРИКАЗЫВАЮ:

В связи с вышеизложенным необходимо:

1. Запретить использование в МКОУ «Средняя школа №4» для общения с
обучающимися и родителями Интернет-мессенджеры и социальные сети, которые
не имеют подтверждённого государственного статуса и не допускаются к
использованию в образовательной среде, именно мессенджеры: Telegram, Viber,
WhatsApp, WeChat, Discord, Microsoft Teams, Skype for Business, Shapchat, Threema.

2. Педагогам заблаговременно создать для своих классов родительские чаты с
педагогом и без. Распечатать и повесить в классы QR- коды созданных чатов, с
помощью которых на первом родительском собрании в начале учебного года
родители смогут вступить в чат класса.

mailto:4shkola@inbox.ru

3. Провести правильную информационно -  разъяснительную работу с родителями.

4. Исключить возможность коммуникации с педагогом иными способами, кроме ИКОП
«Сферум».

5. Издать в образовательной организации локальной распорядительный акт,
запрещающий использование иностранных мессенджеров при предоставлении
государственных и муниципальных услуг, выполнении государственного или
муниципального задания.

6. Осуществить привязку аккаунтов в ИКОП «Сферум» с региональной информационной
системой «Электронное образование Дагестана» ( для школы ).

Инструкция и рекомендации для учителей, родителей и администраторов ИКОП
«Сферум» доступны по ссылке https://sferum.ru/?p=instructions

Муталибов А. X.

https://sferum.ru/?p=instructions